Gabinete Deputada Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins - Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, To - CEP: 77.001-902

- Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail: falecomigo@janadvalcari.com

REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa de Leis o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

do Tocantins, solicitando garantir o acesso à

educação contextualizada para mulheres e

homens do campo, em todo o Estado do

Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, solicitando

garantir o acesso à educação contextualizada para mulheres e homens do

campo, em todo o Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A educação é um direito fundamental de todos os cidadãos,

independentemente do local de residência. No entanto, temos observado que a

população rural de difícil acesso, especialmente as mulheres e os homens que

vivem no campo, enfrentam inúmeras dificuldades para acessar uma educação

de qualidade e adequada às suas realidades.

É fundamental que as escolas localizadas em áreas rurais estejam em

condições adequadas para oferecer um ambiente propício ao aprendizado. Isso

inclui a construção e manutenção de salas de aula, instalações sanitárias e

espaços de convivência, capacitação de professores, garantir o sistema de

transporte e promover a participação ativa da comunidade local na gestão das

escolas e no desenvolvimento dos currículos é crucial para que a educação seja

realmente contextualizada e atenda às necessidades da região.

Solicitamos, portanto, que Vossa Senhoria avalie a viabilidade dessas

medidas e tome as providências necessárias para garantir o acesso à educação

contextualizada para mulheres e homens do campo em todo o Estado do

Tocantins de difícil acesso. Acreditamos que investir na educação rural

contribuirá não apenas para o desenvolvimento das comunidades, mas também

para o crescimento sustentável de todo o Estado.

Sala de Sessões, 07 de Agosto de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-08-14T15:00:44-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187